UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Quibusdam præmissis difficultas resolvitur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

potes non convenire. Ex quo ulterius sequitur, A quām necessariō, & sine tali dominio. Ergo Deus non necessariō, sed liberē seipsum diligit.

Respondeo concessa Majori, distinguendo Minorem. Perfectior modus operandi est operari liberē, respectu objecti limitati, & in quo non relucet omnis ratio boni, concedo Minorem. Respectu objecti infiniti, in quo relucet ratio summī boni, adaequantis totam capacitatē voluntatis, nego Minorem. Vel etiam dici potest, quod modus operandi liberē est perfectior modo operandi necessariō, quando talis necessitas oriatur ex imperfecta cognitione objecti, ut contingit in brutis; secūs vero quando procedit ex perfectissima cognitione objecti in quo appetit ratio summi boni, ut contingit in amore Dei & Beatorum.

Objicies tertio contra secundam conclusionem. Objectura ut objectum, solum habet specificatē potentiam, ac proinde illam solum determinare, & necessitate quoad specificationem, non vero quoad exercitium. Ergo ex eo quod voluntas divina necessariam habet habitudinem ad bonitatem suam, quae est proprium ejus objectum, non recte infertur. Neum se amare necessariō, tam quoad specificationem, quām quoad exercitium.

Dico secundo, rationem D. Thomae efficaciter ostendere, Deum amare se necessariō, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium.

Probatur conclusio explicando illam rationem. Sic ergo habet S. Doctor hic art. 3. Voluntas tua necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, que est proprium eius objectum: unde bonitatem suam Deus ex necessitate vult, scut & voluntas tua vult beatitudinem, & qualibet alia potentia habeat necessariam habitudinem ad proprium & principale objectum, sicut visus ad colorem, quia de sua ratione est ut in illud tendat. Ex quibus verbis sic potest formari ratio. Qualibet potentia ad suum objectum primaria debite applicatum, omnino que impedimento secluso, fertur necessariō, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium; ut constat in potentia visiva, respectu coloris lucidi, & in nostra voluntate, respectu beatitudinis: Sed objectum formale primarium voluntatis divinæ, est divina bonitas, ei cognitione clara intuitiva, & comprehensiva applicata, ipsique identificata, nec potest impedimentum adest; Ergo suam bonitatem Deus diligenter necessariō utraque necessitatē.

Aliter proponi potest ratio D. Thomæ, & sic D. Thomas. Qualibet potentia habet necessariam habitudinem ad suum objectum, juxta suam naturam: Ergo & divina voluntas secundum suam naturam debet dicere necessariam habitudinem ad proprium objectum: Sed natura voluntatis divina est ferti ad objectum in actu secundo, cum sit actus purus omnisque potentialitatis expens: Ergo de ratione illius est attingere objectum necessariō, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò contra primam conclusiōnem. D. Thomas de potentia q. 10. art. 2. ad 5. docet Spiritum Sanctum liberē procedere: Sed Spiritus Sanctus procedit ex amore divinae bonitatis: Ergo talis amor est liber, non vero necessarius.

Respondeo D. Thomam debere intelligi libertate, ut opponitur coactioni, non vero ut opponitur necessitatē; quia voluntas, ut dicitur 1. 2. q. 6. art. 4. in nullo actu potest cogi, licet in aliis quibus ne cessari possit.

Objicies secundo: Modus operandi perfectior est Deo attribuendus: Sed perfectior modus operandi est operari liberē, & cum dominio sui actus, Tom. I.

44.

45.

46.

Circa hanc difficultatem multiplex versatur sententia. Prima est aliquoru quos suppresso nomine refert D. Thomas 2. contra Gentes cap. 23: assertū Deum necessariō quoad specificationem, & quoad exercitium diligere creaturas existentes. Quam sententia dicit Ferrariensis reunisse Aristotelē, Avicennā, & Commentatōrem,

CCc ij alle-

ARTICULUS III.

An Deus diligat necessario creaturas existentes & futuras?

§. I.

Quibusdam premisso difficultas resolvitur.

Circa hanc difficultatem multiplex versatur sententia. Prima est aliquoru quos suppresso nomine refert D. Thomas 2. contra Gentes cap. 23: assertū Deum necessariō quoad specificationem, & quoad exercitium diligere creaturas existentes. Quam sententia dicit Ferrariensis reunisse Aristotelē, Avicennā, & Commentatōrem,

^afferentes Deum non operari ex arbitrio libero, sed ex necessitate naturae. Secunda sententia est aliorum afferentium (ut dicunt Salmantenses) Deum velle creaturas existentes necessario quoad specificationem, non quoad exercitum. Tertiis alii dicunt, Deum nec liberum, nec necessario diligere creaturas futuras. Alii denique utramque libertatem respectu creaturarum existentium & futurorum, in divina voluntate, agnoscunt. Pro resolutione.

47.

Dico primò: Deum non solum amare res existentes, sed etiam futuras.

Probatur primò: Praedestinatio electorum est ab eterno, & ante mundi constitutionem, ut dicit Apostolus, ac proinde non terminatur ad creaturas ut existentes, sed ut futuras: At in praedestinazione includitur specialis Dei dilectio erga electos, juxta illud Malach. I. Jacob dilexi, & Jerem. 31. In charitate perpetua dilexi te. Item Psalm. 102. dicitur quoddam misericordia Dei erga electos est ab eterno, usque in eternum: id est (ut explicant SS. Patres) ab aeterno praedestinatio, usque in eternum glorificationis: Ergo amor Dei terminatur non solum ad creaturas existentes, sed etiam ad futuras.

Probatur secundò: Diligere est velle bonum: Sed Deus rebus futuris vult aliquod bonum, scilicet existentiam in aliqua differentia temporis habendam: Ergo illas diligit. Addo quoddam creaturam future, cum dicant ordinem ad existentiam, sunt bona bonitate formalis, ac proinde objectum congruum divinae dilectionis.

48.

Dico secundò: Deum non amare necessario, sed liberum, creaturas existentes, aut futuras.

Probatur primò: Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis sua, ut ait Apostolus ad Ephes. 1. At quod ex consilio operatur, non volumus necessario, sed liberum (nequit D. Thomas hic art. 3. in argumento sed contra) Ergo Deus non ex necessitate, sed liberum diligit creaturas existentes, aut futuras.

49.

Probatur secundò: Si Deus necessario diligeret creaturas, mundus fuisset ab eterno: Sed hoc est contra fidem, ut constat ex illo Genes. 1. In principio creavit Deus celum & terram: Ergo &c. Sequela Majoris est evidens: Tum quia libertas creationis sumitur ex libertate voluntatis, quae est primum liberum, & ex qua ad alias potentias omnis derivatur libertas. Tum etiam quia cum potentia Dei exequens, non possit efficaciter ejus voluntati resistere, si necessario divina voluntas vellet creaturem, necessario etiam potentia ejus executiva illas producere, & consequenter ab eterno, & non in tempore.

50.

Probatur tertio: Ad perfectionem divinae voluntatis pertinet amare quolibet objectum, secundum meritum ipsius: Sed nulla creatura exigit amorem necessarium, tum quia non est bonum infinitum, tum etiam quia non habet necessariam connexionem cum Deo: Ergo nulla creatura necessario ab illo diligitur.

51.

Denique eadem veritas suaderi potest ratione D. Thomæ hic art. 3. Ea quae sunt ad finem, volentes finem, non volumus necessario, nisi talia sint ut sine illis finis subsistere nequeat. Quia enim ad conservationem vitæ, cibus necessarius est, volentes conservationem vitæ, necessario volumus cibum; & è contra quia ad iter agendum equus non est necessarius simpliciter, volens iter agere, non ideo necessario vult equum. Sed bona divina, quae à Deo amat ut finis, à crea-

A turis non dependet, & sine illis potest subsistere. Ergo Deum velle creaturas, non est necessarium, sed liberum.

§. II.

Solvuntur obieciones.

O Bjicies primò contra primam conclusiō nem. Intantum Deus diligit creaturas, in quantum illis communicat esse & bonitatem: Sed rebus futuris, Deus nec esse, nec bonitatem communicat: Ergo eas non amat.

Respondeo cum D. Thoma 3. ad Annibal. dist. 32. qu. unica art. 3. quod dilectio divinae creaturæ duplicitate potest accipi: uno modo pro actu dilectionis interiori, alio modo pro actu exteriori. Diligere primo modo, id est ac velle creaturæ bonum, suo tempore ponendum in executione: secundo modo, est velle bonum actu, seu actualiter illi bonum impendere. Amor primo modo consideratus dicit intentionem ponendi creaturas in executione, secundo vero modo importat actualiter illarum efficientiam; unde primo modo consideratus, est ab eterno, secundo vero modo, solum in tempore, non ex parte actus, sed ex parte terminationis, ut infra dicimus. Ad argumentum ergo in forma respondeo, distinguendo Majorem: Intantum Deus diligit creaturas amore externo, & effectivo existentiam illarum, concedo. Amore interno, & decrevo futuritionis illarum, nego. Ad hunc enim amorem, sufficit quod Deus decreverit communiceare creaturis bonitatem, & existentiam in aliquo duratione futura.

Objicies secundò contra secundam conclusiō nem, Deus amat necessario suam bonitatem infinitam: Ergo & creaturas. Consequens probatur primò, quia ille qui vult finem, ex suppositione tali voluntatis, necessario vult media ad illum ordinata. unde cum divina bonitas sit finis creaturarum, si Deus illarum necessario diligit, non potest liberum amare creaturas. Secundò probatur idem Antecedens. Deus eodem actu quo amat necessario suam bonitatem, ut est finis creaturarum, amat etiam creaturas, ut media ad illum ordinata: Sed idem actus non potest simul esse necessarius & liber: Ergo Deus non potest liberum diligere creaturas.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius primam probationem, distinguo Majorem: Qui vult finem dependentem à mediis, concedo: ab illis independentem, nego. Licet autem divina bonitas sit finis creaturarum, ab illis tamen non dependet. Ad secundam probationem dicendum est, quod idem actus divinae voluntatis, etiam virtualiter indistinctus, ob suam eminentiam potest simul esse necessarius & liber, secundum diversas illius terminaciones: necessarius quidem per ordinem ad divinam bonitatem, ut objectum primarium; liber vero, per ordinem ad creaturas, tanquam objecta materialia & secundaria, ut constabit ex dicendis disputationes sequenti.

Objicies tertio: Sicut Deus alia à se intelligit, intelligendo essentiam suam, ita etiam alia à se vult, volendo bonitatem suam, ut ait D. Thomas hic art. 2. ad 2. Sed creature à Deo necessario cognoscuntur in essentia divina tanquam in causa: Ergo & necessario ab illo diliguntur.

Respondeo data Majori, distinguendo Minorē: Creatura à Deo necessario cognoscuntur, creature,